Capitulum xxi.

Naaboth. Ea de re eidē Gezabel dictū est iussu
domini. canes comedēt Gezabel deniq; ut pau
cis multa cōcludā. notari; cupid; rēpu. offen
dit. deū contēnit. **Cui** se iureiurando astrinxit.
iudicē mentiēdo decipit. ptes ledit. de hīs **Au**
g^o. dicere videtur qz similes sunt locuste aiali
pestifero. Nocet enim morēdo. cōsumit nocen
do. **Nisi** ergo abundaueit nrā iustitia plus q̄
similiū scribar; spem nō habeam; cōsequēdi
fructū iustitię. qui est regnū celoz.

Capitulū vicefimūprimū de exercitio
agriculture. et de laudib; et cōmendacōe
hui; natural; et innocētissimi exerciti;. et
de vtilitatib; generi hūano ex illa. puei
entib; et quō deo acceptū est.

Agriculturā optimū esse viuēdi gen;
nemo ambigit. nisi qui viuere nescit.
Hic enim vite modus prim; oim est
a deo altissio humano generi tribut;. **Dictū** ē
em hominī in sudore vultus tui vesceris pane
tuo. nec dixit in sudore vult; alieni. ut in cete
ris officijs et viuēdi modis liquido cōtingit.
In quib; alieno labore alienoq; sanguīne et
sudōe plurimos pasci et nutrirī. quāmo a lasci
iure videm;. **Requaq;** enim deus hominī hoc

Lib. Primus.

exercitiū precepiss; . nisi p̄mū innocentissimū
deinde ei gratissimū agnosceret. **H**oc deniq;
vite genus vās naturalēsq; diuitias gignit.
alia exercitia: idustriales et ut ita dixerī adul
terinas diuitias cōpant. **I**gitur inter vtrāsq;
diuitias illa est differentia. quomā prime hu
manū genus sustinent. secūde corrūpant. pri
me delectant. secūde cruciant. prime satiant.
secūde angūt. **Q**d em̄ in tā felix vite genus eē
potest: q̄ naturalib; insidere laborib; . a posses
siones agrosq; ad vbertate; pro cōmuni oim
vsu deducē. **Q**uaz re; innocentissā cura. cete
ras ōnes noxias curas fugat. **G**esserunt agri
culture vsū non solū antiqui p̄me etatis: sed
a oim etatū viri prestātes atq; clarissimi. nec
modo publica officia: quāmo a impia magna
q; fastigia huius cupidine atq; dulcedine di
miserunt. **H**anc **C**atho censorin⁹. exercuit de
quo scriptū est. optimus senator: arator opti
m⁹ impator. **Q**uē igitē pudebit cū cathone ter
rā colē. **Q**uis turpe cogitabit: qd̄ ille pulchrū
eligit. qui p̄ter re; gestarū gloriā etiā in n̄is
hispanijs preclarissime triūphauit. **D**eniq; in
ceteris hui⁹ mōlis vite occupatōib; vacāt
hoies artib; : in hoc nature. in ceteris vacant
sagacitati: in hoc sādte simplicitati in alijs sup
fluitati. in hoc necitati. in ceteris vacāt ornatus

Cap. xxj.

in hoc victui in ceteris vacat hoies paucis a
multis in hoc omnibus qua ratione ceteris vi
uendi modis iuste antefere. **T**este em pho
quoto aliquid est omnium. tanto est predarius.
Est ergo illud vite gen⁹ eligibile qd plurib⁹
confert. et pauciorib⁹ nocet. Demum non parum
huius vite precomium auget. quia cessant in hoc
uiuendi modo ea omnia sine offensionis et pec
candi incitamenta ac prompte adiones. qd alijs
negociationibus sese vltro offerunt. vt enim q
dam ex sapientibus ait. In hominum vicia viuere
et vicia hominum vitare. non tam predari qd rapere.
nec tam laudabile qd difficile est. **Q**uis enim
i agro laborans aliena vsurpat. quis degerat.
quis blasphemat. quis supbit. aut quis irascit
aut inuidet. qui optare sibi soli bona non potest.
quin alijs euemiant. **Q**uis denique agriculture
intendens inimicat. **Q**uid aliud odit nisi gran
dies. cui maledicit nisi tempestates. **Q**uid deni
que auare cupit. nisi ea que aliorum non sunt. **S**ed
et quis fornicat. que non ciborum pretiositas. sed
fames et paupcula mensa spectat. **E**t demum ip
sa lacertorum lassitudo. et diurnus totus labor. dor
mire potius quam lasciuire cogit. **R**ursum in ceteris
vite occupacionibus illud communissimum est. ut
quoto hoies pluris emolumenta aut census hinc.
tanto minus deo retributionis et honoris tribuunt.

18.

ita ut verū sit illud pphete. qz sacies panis
 causa sit iniquitatis in hōiez in hoc tamē viuēdi
 mō plus oībus deo reddiē. et ut ita dixerim
 plerūq; pl⁹ q̄ quis habz deo offert. Nonnūq̄
 enim oblati deo decimis. expensisq; deductis.
 nil superest nisi labor. adeo ut plurimi anni etiā
 vberissimi. agricultorib; ipsis steriles sint. Re
 de igitur antiquū verūq; in hispania prouer
 biū fuit. quā agricolē martiēs habētur. neq;
 enim semel sanguinē fundūt. ut pinguiore m
 terrā hominū vřib; reddāt: sed diētim sudōē
 a cruore madēt ut nos viuere possim⁹. a suis
 tormentis et assiduis cruciatibus foueamur.
His ergo momōtib; suadebāt affines agri
 culture vacandū. et si nō psonaliter p seruos
 saltem a colonos ut mos est plurimoz viro
 rū illustriū. sed nondū illi verba finierāt. ecce
 mater occurrit hunc viuēdi modū sūmope
 dissuadēs racōib; sequētib;.

¶ Capitulū. xxij. de agriculturē incōmodis
 oneribus difficultatibus a laborib; a de
 aculeis a miserijs hui⁹ status et narrā
 tur pulchra de hoc viuēdi genere circa
 eius sollicitudines et anxietates. et quō
 repugnat predaris ingenijs. et quales
 debent esse agricultores

Laudat⁹ satis a vobis est agriculturę
 v⁹fus. quem certe necessariũ atq; dele
 tabilẽ fore: nemo est qui ambigat.
 habeat tñ a culcos suos. ut enim inq̃t plinius
 in eo quẽ edidit de naturali historia libro. ag
 cultura innocẽtissimẽ atq; beatissime vite quon
 dam imitiũ fuit. Nũc vero maiorib; longe labo
 ribus novisq; vitis obnoxia est. Vt enim in
 georgicis Virgili⁹ ait. a p̃mo a divina scriptura
 didicim⁹. nõ utiq; homo terre a agris. s; terra
 homini seruire debuerat. Doim g̃ culpis effe
 ctũ est: ut terra possessorib; suis sine labore nõ
 respõdeat. a plerũq; labor ipse fruct⁹ dulcedie
 careat. Mortalis ergo indigentia atq; necessi
 tas terraz ferro sollicitate. mirisq; blandicijs
 mollire coegit. In qua colenda quot labores.
 quot corporis: quot animi sollicitudines hoies
 pferũt: nemo nouit: nisi qui terrã colit. adeo
 ut ve; fit illis Petrarche. qui tritici seminatz
 seminatz a sollicitudine; Et itez qđ poeta dicit.
 qđ granũ plurimoz e; s; anxietas seminãtis.
 ita ut pprie loquendo. ager anim⁹ sit. cultura
 intentio. semen cura. a messis labor. quas res
 agricultor vberime p̃cipiet. leta vindemia dũ
 tñ cũ pruina a grãdine pepigit. O quot inu
 tiles araturas. quot mortaliũ hoim anxias cu
 ras a agricultura affert. a qui p̃ anni circulum

diligentias egit plurimas. vni⁹ hore rabida
 tēpestas abstulit. q̄ si celi tranquillitas adsit
 quāto plura seminasti: tūto plures necesse est
 pascas: grues pluresq; domi mures. volucres
 deniq; hospites hēbis inuitus. **N**ec em̄ notiora
 agricol̄ sūt. quos nescio q̄d ad seminandū co
 gat: nisi quia ita diuina p̄uidentiā voluit. ut
 et si labores. picula. agricola expiat. laborare
 tū non desinet. quē spes plerūq; delectat sine
 fructu. **D**emū vero illud certissimū est. multis
 tamen incredibile q̄ in colendis agris: onā
 disq; vineis: vix fertilitas sumptib; equatur.
Adde q̄ ut **Greg.** dicebat bonū est agros co
 lere: si nihil meli⁹ q̄d fieri possit inueniē. **A**gri
 culture igit̄ hac nr̄a etate opam dare nō est
 viri exellētis aut p̄stātis ingenij. nec p̄ arte.
 nec p̄ officio aut negotio: s; pro. otio ⁊ curaz
 alternacōne. vel ipsa cogente necessitate lauda
 bile. **N**ec em̄ ars terrā facit meliorē. nō quidē
 intellectū meliorē. vires itellectiuas nō p̄ficiūt.
 sed exteriores exercet. **Q**ua de re iuste sapien
 tes agriculturā inter mechanicas cōputarūt
 ut inferius tangem⁹. **E**t hec putat̄ causa. q̄re
 phus in septio politicoꝝ agricolas nec merca
 tores ac artifices et mercēnarios. licet sint ac
 tes necessarie in ciuitate. non tamen sunt pro
 prie artes ciuitatis. quare non. veros ciues

Capitulum. xxij.

Aristoteles appellat. sicut consiliarios. sacerdotes et bellatores et iudicarios. putatque diximus supra in capitulo quarto. Ut enim inquit unus ex prophetis. natura studiosa parens dum multas moribus artes dedit. distinxit etiam ingenia. et cui quis aptissimus reperitur. illi recte insistet. Indecus namque atque indecorum videtur debile corpus fragileque lacertos. sed docile animam habentes colendis agris insistere debere. Dulchius igitur est atque officiosum aliud melius agere non valentibus. agros ipsos arare. sed longe salubrius foret non agros. sed animos colere. Verum est tamen quod terrena animalia terram amant. Rufus satis innocetia agricolarum exercitia verissime fore putat. si tales ipsi agricolatores forent. quales antiqui illi innocentissimi et simplicissimi erant. et quales eos debere esse legimus. non quales exprimur. Illi enim cum patientia et longanimitate labores ferebant cum frugum abundantia deum laudantes. cum sterilitate minime murmurantes. sed cum Job patriarcha. dicentes. dominus dedit dominus abstulit. sic nomen eius benedictum. Sed et tales primi illi agricultores erant. qui ut cum propheta loquar. gladios vertebant in vomeres. et lanceas in ligones. Agricole vero nostri temporis aratque stibant. castiqueque virtutis arma. non modo defensiva. sed offensiva. deum deique regem vestigalibus fraudant. fines

fundoꝝ confundūt vel sibi applicāt. eccl̄iaꝝ nō re
uerētur. oꝛtra dños supbiūt. foros frequētant
p seruos oꝛduciōs agros colūt. s̄ p seipōs in
iudicio litigāt. cū p alienas i agro laborāt. et
dū suū deserunt offitium aliena piculose vsue
pāt. **Dij** p̄chdoloꝝ auaritia. supbia. p̄opa. oꝛtu
vario. āpla suppellectili. fraudibꝝ demiqꝝ dolis.
litigñs a vsutñs cūctos negotiatores vincūt.
Martires aut̄ q̄ pacto tales agcolas appellēz
nō video. cā em̄ martirē facit pot̄ q̄ tormēta
Agcultores igiē nūi t̄pis martires frenē cup
ditatis. nō xp̄i dixerim. **Et** ut paucis agamꝝ.
sicut terrā colūt. sic penitus terreni sunt. ut de
hñs recte dicat. **Ipsi** vero terrā ligēt a terraz
omedēt. nec de celestibꝝ cogitāt. q̄ sp̄ de frenis
loquunt̄ a meditātur. sibi inuicē inuicēt. alios
abhorent status. **Sed** plerumqꝝ castigat eos
deus in eo delicti gñe q̄ peccāt. **Dignū** em̄ ē. ut
q̄ in terrā q̄ oim̄ elemētōꝝ humilima et vter
rima est. p̄ supbiā a auaritiā peccant. eiusdeꝝ
terre bonitate priuētur. **Ideo** dat illis deꝝ ter
rā fructiferā in saluginē. p̄pter malitiā habi
tantū in ea. **Quo** fit ut terrā sui natura fertilēz
illoꝝ iniquitas faciat sterilem. **Sed** m̄x bona
mater dissuasiōis agriculture verba exple
uerat. a ecce fratres. oꝛsāguinei piter a amici.
si nullū genꝝ vite placebat. ex illis maxime q̄

supra discussa sūt saltē mechanicas aut liberales artes seu aliū vivendi mod. etiā si foret aliqđ exercitiū gen⁹ cui plebei homines sese cōferre solent. mihi n̄ p̄i deligerē. idq; sequēti p̄suasione agere non erubuerūt.

Capitulū vice simū tertū de artibus mechanicis in gñe et utilitate eaz. et quot sūt artes mechanicæ et qualis eaz exercitia p̄fūt. et quo diūse artes sub eis cōp̄hendūt. et demū deducit q̄ i dictis artib; plures viti dati euaserunt. et q̄ medio critas vite mechanicæ nō ē despicienda.

Repudiata sūt a re inquitunt amici ea vivendi gñā. q̄ nobiliora atq; honoratiora in hoc seculo videntur. in quibus fere cūctos ingemiferos et studiosos. ac nobiles viros vsari cōspicim⁹. Si igit̄ occultis incognitisq; nobis cāis. nullū ex supradictis eligere p̄pōis. nos qui te plurimū diligim⁹. et posteritatē ex te q̄ maxime poptam⁹. quaz utiq; p̄deres. si ad spiritualē vitā trāhires. te plurimū nō modo rogam⁹. s̄ monemus atq; hortamur. ut saltez artifex fias alicui⁹ hōesti aut plebei exercitiū. sūt enim p̄f̄ nominatas artes et vivendi genera alia cōplura exercitia

et viuendi genera non inhonesta: quibus et si
 plebeos homines communiter videamus deditos
Alios tñ ingenuos nature hōies: quibus ita
 fors illoꝝ tulit. aut ita voluerit. vel natura ipsa
 indinatur. sepe cōspicim⁹ artes exercitiaq; ipsa
 delegisse. **P**reeligūt cte nōnulli sub illa medi
 octi vita agētes. seculi h⁹ breuē cursū innocē
 tes tranfigē: q̄ s̄b magnis statibus piditari.
Addē q̄ plurimi in eis ipsis infimis artib; dai
 euaserūt. q̄ tandē ad altiora sepe vocati fuere.
Nō em̄ artes ip̄aq; exercitia aios hōim v̄tutēq;
 penit⁹ immutāt: nisi sedissima sint. **E**lige igit̄
 aliquā ex mechanicis artib;: quas ipsa oim̄
 parens natura ad vsus hōim p̄ncēarias insti
 tuit. q̄s neq; q̄ ipsa p̄uidā gubnat̄: natura no
 bis donass; . si nō necēarias. si nō v̄tiles. si non
 hōestas iudicass;. ⁊ suos sectatores beatos fa
 cēt. Sūt em̄ ut nosti artes ip̄e mechaice septē;
 nūo. ad q̄s ceterā oīa vite ḡna corp⁹ ēspitiētia
 teste pho in politicis educūtur. vic; lamfitiū.
 armatura siue fabril. nauigatio. agcultura.
 venacō. mediā. theatrica. **S**ub lamfitiū vero
 plurima vite genera includūtur. puta texēdi.
 torquēdi. suēdi. et que sūt manu. acu. fuso. ro
 ta. fibula. siue alijs instrumentis. ⁊ cetera oīa
 q̄ in materia. lana. lino. pelle. pilo. ⁊ vimib; cō
 tinent. **A**rmaturē vero adaptat̄ q̄cqd̄ armorū

Marta: 24: 7.

Cap. xxiii.

est. et quicquid ferro metallisque continet. sub quo
aurifices. metallarum. monetarum. ac alchimisti
militant. vocatur autem ars ista instrumentalis.
non solum quia instrumentis utatur. sed etiam quia ex
materia illa efficiat plura instrumenta. ad quam
etiam pertinet omnis lapidum. lignorum et arenarum
labor. **Hec** duas species habet. architectonicam.
et fabrilem. **Architectonice** partes sunt semetalia.
carpetaria. **Fabrilem** vero sunt partes malleatorias.
scilicet fornia sculptoria. et multa alia similia vite
genera. **Navigatio** vero pertinet omnem negotiationem
in emendis vendendisque mercibus et in illis
mutandis tam domesticis quam peregrinis. **Alii** vero
mercaturam ponunt speciem per se. sed philosophus eam sub
navigatione designat licet mercatura multis
modis accidat absque navigatione. **Sub agricultura**
vero quicquid in terra laboratur intelligitur.
ad quam pertinet omnis agricultio. et quicquid ad
nemora ac pascua et ortos pertinet. **Ad venationem**
vero ferarum occupatio. aucupium. aviiumque vo-
latum pertinet. **Et generaliter** ad eam pertinet omnis
piscatura et venandi generum in terra. mari flumi-
nibus. vel aere. **Item** ad eam pertinet omnis appa-
tus ciborum. saporum. potuum. **Et generaliter** omnia offi-
cia piscatorum. carnificum. coquorum. cauponum tab-
ernaculorum. **Sub medicina** vero ipsa medicandi ars.
et chirurgia continentur. **Similiter** et apothecariorum